Министерство здравоохранения
Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

(РОСЗДРАВНАДЗОР)

1 4 1 8 8 5 5

ПРИКАЗ

Москва
№

Об утверждении Плана информатизации Федеральной службы по надзору в
сфере здравоохранения на 2019 финансовый год и

плановый период 2020-2021 годов

В соответствии с пунктом 25 Правил подготовки планов информатизации
государственными органами и отчетов об их исполнении, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2010 г. № 365
«О координации мероприятий по использованию информационно
коммуникационных технологий в деятельности государственных органов», а также
на основании положительного заключения Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации (заключение Минкомсвязи
России от 20.02.2019 № ЭЗ-ПИ-2019-2-281-1140-4) по итогам рассмотрения
изменений в утвержденный план информатизации Федеральной службы по надзору
в сфере здравоохранения на 2019 финансовый год и плановый период 2020-2021
годов, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План информатизации Федеральной службы по
надзору в сфере здравоохранения на 2019 финансовый год и плановый период
2020-2021 годов (далее - План).

2. Начальникам структурных подразделений Федеральной службы по
надзору в сфере здравоохранения, заместителю начальника Управления делами
Росздравнадзора Поспелову К.Г. в соответствии с компетенцией обеспечить
исполнение Плана.

3. Считать утратившим силу приказ Росздравнадзора от 13 февраля 2019
№ 1037 «Об утверждении Плана информатизации Федеральной службы по надзору
в сфере здравоохранения на 2019 финансовый год и плановый период 2020-2021
годов».

ПЛАН ИНФОРМАТИЗАЦИИ

Н А  О Ч Е Р Е Д Н О Й  Ф И Н А Н С О В Ы Й  2 0 1 9  Г О Д  И  П Л А Н О В Ы Й  П Е Р И О Д  2 0 2 0 -2 0 2 1  Г О Д О Вот «  »2019 г.Полное наименование государственногоФедеральная служба по надзору в сфере з/фавоохранснияЕдиница измерения: тыс. рублейВид плана («предварительный», «итоговый», «изменения в утвержденный план информатизации»)

КодыДата 43321
К о д  Главы 60 'чК о д О К Е И .384 ■ "'З

Уникальный номер мероприятия Тип мероприятия по информатнаацнн Наименование объекта учета Номерприоритетногонаправления
Финансирование за счет средств федерального бголжета (тыс. рублей)

Очереднойфинансовыйгод
1 годплановогопериода

2 год планового периода

Нетевые показатели по приоритетным направлениям, которые будут обеспечены в результате реализации мероприятия по информатизации
Наименование показателя Ед.измерения Базовое(текущее)значение

Ожидаемые (плановые) значения
Оч. фин. гол 1 голплановогопериода 2 год планового пджода

Основания реализации мероприятия по информатиза-ции (наименование, дата, номер, пункты, статьи)
12 13

060,00100060.1б.Р 1066.19 А И С Росздравнадзора в части его специальной деятельносттт

1.1. Количество государственнык услуг, переведенных в злектронный вид в соответствии с установленными требованиями и оказываемых посредством информационной системы
1.2. Количество государственных функций, выполняемых государственным органом посредствоминформационной системы

4.1 Наличие мероприятий по защите информации в соотвстствии с требованиями Да / Нет Да Да Да Да

Федеральный закон от 27.07.10 №210 «ОБ ОРГАНИЗАЦИ И П РЕДО СТАВЛЕН ИЯ ГО СУ Д А Р СТ В ЕН Н Ы Х  И  М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Х У С Л У Г » .  Постановление от 30 06 04 №323 «ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ ПОЛОЖ ЕНИЯ О  Ф ЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖ БЕ П О  Н АДЗО РУ В СФ ЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕН ИЯ» - Приказ от 28.12.07 №5525-пр/07 «Об организации работ по внедрению автоматизированной информационной системы Росздравнадзора (о вводе в промышленную эксплуатацию)» - Приказ от 07.04.16 №2917 «О  реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий «Открытые данные Российской Федераггии» » • Приказ от 20.10 16 №11282 «Об утверждении Плана по разработке, развитию и сопровождению методологических и технологических решений по совсрш^ствованню контрольно- надзорных, разрешительных и хозяйственных функций Федеральной службы по надзору в сфере злравоох» - Приказ от 02.1 I I 6 №12096 «О реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий «Открытые данные Российской Федерации» в 2017 г.» - Приказ от 20.02.17 №1250 «О реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий «Открытые данные Российской Федерации» в 2017-2018гг.» - Другое от « Аттестат соответствия № С34 3088/11/2017/121 А И С Центрального аппарата Росздравнадзора от 17.11,2017 уч. № 11/17/ИТБР019К » - Приказ от 30. И .  17 №9889 «Об утверждении Плана по разработке, развитию н сопровождению методологических и технологических решений по совершенствованию контрольно-надзорньгх, разрешительных и хозяйственных функций Федеральной службы по надаору в сфере здравоохранения на 2018 год » - Приказ от 30.10.18 №7336 «Об утверждении Плана по разработке, развитию и сопровождению методологических и технологических решений по совершенствованию контрольно-надзорных, разрешительных и хозяйственных функций Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения на 2019 год»

060.00100060.16.Э.257.19 Эксплуатация ЛИС Росздравнадюра в части его специальной деятельности 19771,00 20945.00 20945,00 4.1. Наличие мероприятий по защите информации в соответствии с требованиями Да/Нет Да Да Да Да

- Постановление от 30,06.04 №323 «ОВ УТВЕРЖ1геНИИ ПОЛ ОЖ ЕН ИЯ О Ф ЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖ БЕ П О  НАДЗОРУ В СФ ЕРЕ ЗДРА ВО О ХРА Н ЕН И Я» - Приказ от 28.12.07 №5525-лр/07 «Об организации работ по внелрению автоматизированной информационной системы Росзлравналаора (о вводе в промышленную эксплуатацию)» - Федеральный закон от 27.07.10 №210 «ОБ О РГАНИЗАЦИ И ПРЕДОСТАВЛЕН ИЯ ГО СУ Д А Р СТ В Е Н Н Ы Х  И М УНИЦИП АЛ ЬН Ы Х У С Л У Г » - Приказ от 11.02.13 №17 «ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ О  ЗАЩ ИТЕ ИН Ф ОРМ АЦИИ, НЕ С О СТ А В Л Я Ю Щ ЕЙ  ГО СУ Д А Р СТ В ЕН Н У Ю  Т А Й Н У , СО ДЕРЖ АЩ ЕЙСЯ В ГО С У Д А Р СТ В Е Н Н Ы Х  И Н Ф О РМ АЦИО НН Ы Х С И С Т Е М А Х » - Федеральный закон от 27.07.06 №149 «ОБ ИНФОРМ АЦИИ, И Н Ф О РМ АЦИО НН Ы Х Т ЕХ Н О Л О Г И Я Х  И  О  ЗАЩ ИТЕ ИНФОРМ АЦИИ» • Федеральный закон от 27.07 06 №152 «О  П ЕРСО Н А Л Ь Н Ы Х Д А Н Н Ы Х » - Постановление от01.11,12 №1 П 9 « О Б  УТВЕРЖ ДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К  ЗАЩ ИТЕ ПЕРСО Н А Л ЬН Ы Х Д А Н Н Ы Х  ПРИ И Х  ОБРАБО'ПСК В И Н Ф О РМ АЦИО НН Ы Х С И С Т Е М А Х  1ШРСОПАЛЫ1ЫХ ДА1Ш Ы Х» - Распоряжеки» от 30.01.14 №93 «Концепция открытости федеральных органов исполнительной власти» - Приказ от 10.07.14 №378 «ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ С О С Т А В А  И СОДЕРЖ АНИЯ О РГАНИЗАЦИ ОН НЫ Х И Т ЕХ Н И Ч ЕСК И Х  М Е Р  П О  ОБЕСПЕЧЕН ИЮ  БЕЗО ПАСН О СТИ ПЕРСО Н А Л ЬН Ы Х Д А Н Н Ы Х  П Р И  И Х  ОБРАБОТКЕ В И Н Ф О РМ АЦИО НН Ы Х С И С Т Е М А Х  П ЕРСО Н А Л Ь Н Ы Х Д А Н Н Ы Х  С  ИСПО Л ЬЗО ВАНИЕМ  СРЕДСТВ КРИПТОГРАФ ИЧЕСКОЙ ЗАЩ ИТЫ  ИН Ф ОРМ АЦИИ. Н ЕО БХО Д И М Ы Х  » - Приказ от 07.04.16 №2917 «О  реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий «Открытые данные Российской Федерации» » -  Приказ от 02.09.11 №221 «Об утверждении Требований к информационным системам электронного документооборота федеральных органов исполнительной аласти, учитывающих в том числе необходимость обработки посредством данных систем служебной информации ограниченного распространения» - Другое от «Аттестат соответствия № С34.3088/11/2017/121 А И С  Ц«)трального аппарата Росздравнадзора от 17 11.2017 уч Х« 11/17/ИТБР019К в - Приказ от 19.01.18 №139 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Центрального аппарата и территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения »

060.00100060.16 3  655 19 Эксплуатация А И С Росздравнадзора {Подсистша управления финансами) 8277,56 4.1. Наличие мероприятий по защите информации в соответствии с требованиями Да/Пет Да Да Да Да
- Постановление от 30,07,04 №323 «ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ ПО Л ОЖ ЕН И Я О  ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖ БЕ П О  НАДЗОРУ В СФ ЕРЕ З Д РА ВО О ХРА Н ЕН И Я» - Приказ от 28.12.07 №5525-пр/07 «Об организапин работ по внедрению автоматизированной информационной системы Росздравнадзора (о вводе в промышленную эксплуатацию)» - Федеральный закон от27.07.10Xs2l0 «ОБ ОРГАНИЗАЦИ И 1П>ЕДОСТАВЛЕНИЯ 1ХЮ УДАРСТВЕНН Ы Х И М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Х У СЛ УГ» - Другое от «Аттестат соответствия № С34.3088/11/2017/121 А И С  Центрального аппарата Росздравнадзора от 17,11.2017 у ч  № 11/17/ИТБР019К» -Прика.з от 19.01.18 №139 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Центрального аппарата и территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере заравоохранекна »

060.00100060.16.Э.657.19 Эксплуатация
Телекоммуникационная инфраструктура обеспечения сотрудников центрального аппарата Роезтфавнадзора доступом к Интернет, стационарной и мобильной связью

4720,00
- Постановление от 30 Об 04 №323 «ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ ПО Л ОЖ ЕН И Я О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖ БЕ П О  Н АДЗО РУ В СФ ЕРЕ ЗДРА ВО О ХРА Н ЕН И Я» - Приказ от 28.12.07 №5525-пр/07 «Об организации работ по внелрению автоматизированной информационной системы Росэдравнадзора» - Федеральный закон от 27,07,10 №210 «ОБ ОРГАНИЗАЦИ И ПРЕДО СТАВ Л ЕН И Я ГО СУ Д А Р СТ В ЕН Н Ы Х  И М УН И Ц И П А Л Ь Н Ь К  У СЛ У Г» -Приказ от 19.01.18 №139 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Центрального аппарата и территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере

060 00100060.16.Э. 1379.19 Эксплуатация Эксплуатация объекта учета Средства копировально- множительной техники Росздравнадзора 26689,20 26506.20
- Постановление от 30 06 04 №323 «ОБ У ТВЕРЖ данИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ П О  Н АД .Ю РУ В СФ ЕРЕ ЗДРАВО О ХРАИЕ1Ш Я» - Приказ от 28.12.07 №5525-пр/07 «Об организации работ по внедрению автоматизированной информационной системы Росздравнадзора» - Федеральный закон от27.07.10 №210 «ОБ О РГА1Ш ЗАЦИ И ПРЕДО С ТАВЛЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И М УНИЦИП АЛ ЬН Ы Х УСЛУГ» - Приказ от 19.01.18 №139 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Центральною аппарата и территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения"

060.00100060.16. Э  660.19 Эксплуатаина
Телекоммуникационная и кфрастру ю у  ра обеспечения сотрудников территориальных органов Роотдравнад^ора доступом к Инт^мет. craipiOHapHOH н  мобильной сетью

16974.87 17179.99 17105.99
- Постановление от 30 06.04 Xs323 «ОВ УТВЕРЖ ДЕНИИ 1Ю ЛОЖ ЕНИЯ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖ БЕ ПО Н АДЗО РУ В  СФ ЕРЕ ЗД РАВО О ХРАНЕН И Я» - Прика! от 28.12.07 №5525-пр/07«Об орган ичаиии работ по анедренню автомаппнроватюй информаииокпой системы Росздравнадэора» - Федеральный мконот27 07 10 №210 «ОБ О РГАНИЗАЦИ И ПРЕДОСТАВЛЕН ИЯ ГО СУ Д А Р СТ В ЕН Н Ы Х  И М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Х У С Л У Г » - Приказ от 19.01.18 №139 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Цеит7>ального аппарата и территориальных органов Федеральной службы по надзору а сфере здравоохранения'

060 00100060 16 Э661 19 Эксилуа-гациа
Эксплуатация объегга учета Информационная система правовой информации 17699,9 17537,9 17621,9

• Постановление от 30 06,04 №323 «О Б УТВЕРЖ ДЕНИИ ПОЛОЖ ЕНИЯ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖ БЕ П О  Н АД ЗО РУ В  СФ ЕРЕ ЗД РАВО О ХРАНЕН И Я» - Приказ от 28.12.07 №5525-прЛ)7 «Об ортанизацин работ по внелреяню автоматизированной ннформаиионной 01стеыы Роездравнадзора» - Федеральный закон от 27 07 10 №210 «ОБ О РГАНИЗАЦИ И ПРЕДОСТАВЛЕН ИЯ ГО СУ Д А Р СТ В Е Н Н Ы Х  И  М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Х У С Л У Г »  - 11]»<каз от 1901.18 №139 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Центрального аппарата н территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранекид'ВСЕГО 173115.38 178113,65 178177,15

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  М И Н К О М С В Я Э И  Р О С С И И

О Б  О Ц Е Н К Е  П Р О Е К Т А  П Л А Н А  П О  И Н Ф О Р М А Т И З А Ц И И

О Т  20 .02 .2019  №  ЭЗ-П И -2019 -2 -281 -1140 -4

Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения1. Этап плана информатизации; внесение изменений2. Дата уведомления о получении плана информатизации на оценку:
3. Номер уведомления о получении плана информатизации на оценку:
4. Таблицы оценки мероприятий по информатизации, включенных в план информатизации (прилагаются).
5. Итоговая оценка плана информатизации: положительное заключение
директор Департамента координации информатизациидолжностное лицо подпись
Слышкин Василий ВитальевичФ.И.О.

Таблица 1 - Сводная таблица оценки мероприятии по информатизации плана информатизации
№/№п/п Уникальный номер мероприятия по информатизации Наименование мероприятия по информатизации Номерзаключения Датазаключения Оценкамероприятия по информатизации
1 060.00100060.1$.Э.661.19 Эксплуатация объекта учета Информационная система правовой информации ЭЗ-МПИ- 2019-2- 12965- 31344-4

2019-02-05 Положительноезаключение(неутв.)
2 060.00100060.16.Э.1379.19 Эксплуатация объекта учета Средства копировально- множительной техники Росэдравнадзора ЭЗ-МПИ-2019-2-12978-30726-4

2019-01-30 Положительноезаключение
3 060.00100060.16.3.657.19 Эксплуатация объекта учета Телекоммуникационная инфраструктура обеспечения сотрудников центрального аппарата Росэдравнадзора доступом к Интернет, стационарной и мобильной связью.

ЭЗ-МПИ-2019-2-12981-30191-4
2019-01-16 Положительноезаключение

4 060.00100060.16.Э.660.19 Эксплуатация объекта учета Телекоммуникационная инфраструктура обеспечения сотрудников территориальных органов Росэдравнадзора доступом к Интернет, стационарной и мобильной связью.
ЭЗ-МПИ- 2019-2- 12982- 27658-4

2018-12-13 Положительноезаключение
5 060.00100060.16.Э.655.19 Эксплуатация объекта учета АИС Росэдравнадзора (Подсистема управления финансами) эз-мпи-2019-2-12987-27659-4

2018-12-28 Положительноезаключение
6 060.00100060.16.Р.1066.19 Развитие объекта учета АИС Росэдравнадзора в части его специальной деятельности эз-мпи-2019-2- 13132- 30156-4

2019-01-16 Положительноезаключение
7 060.00100060.16.Э.257.19 Эксплуатация объекта учета АИС Росэдравнадзора в части его специальной деятельности эз-мпи-2019-2-13134-30157-4

2019-01-16 Положительноезаключение

Таблица 2 - Сводная таблица оценки плана информатизации

Критерии
оценки

Номер
подкритерия

оценки

Оценка плана информатизации по
подкритериям оценки
("Соответствует" / "Не

соответствует")

Замечания по
подкритериям оценки
и/или по критерию в

целом

Рекомендации
по устранению

замечаний

Оценка плана информатизации
по критериям ("Соответствует” /

"Не соответствует")

Критерий<<А> Влияние полученных от реализации мероприятий по информатизации, включенных в план информатизации, результатов на достижение запланированных значений целевых показателей и соответствующих им индикаторов по приоритетным направлениям использования и развития информационно-коммуникационных технологий
Соответствует

Подкритерий 1 Все мероприятия, включенные в проект планаинформатизации, получили положительную оценку по критериюи В »

Соответствует Нет Нет

Критерий
„Б-

Соответствие требованиям, установленным Правилами подготовки планов информатизации государственных органов и отчетов об их выполнении, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2010 г. 365 Соответствует
Подкритерий 2 Все мероприятия, включенные в проект планаинформатизации, получили положительную оценку 0целесообразностипроведения

Соответствует Нет Нет

Подкритерий 3 Все мероприятия, включенные в гроект планаинформатизации, получили положительную оценку 0целесообразностифинансирования

Соответствует Нет Нет

Подкритерий 4 Мероприятия по информатизации включены в фоект планаинформатизации в последовательности, указанной в пункте 4 Правил подготовки плановинформатизации государственных органов и отчетов об их выполнении

Соответствует Нет Нет

Замечания и (или) 1 .При планировании мероприятий следует предусмотреть работы в составе мероприятий в соответствии срекомендации по доработке требованиями к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатацииплана в целом: государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.07.2015 № 676.2.0бращаем Ваше внимание, что с  1 января 2019 г. не допускается эксплуатация государственных информационных систем в случав их несоответствия требованиям по защите информации, содержащимся в приказе ФСТЭК России от 11.02.2013 № 17. При планировании работ, направленных на государственные информационные системы, необходимо учитывать требования постановления Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676 '0  требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации' (в редакции постановления Правительства РФ от 11 мая 2017 г. 555). З.При планировании закупок, направленных на офисное программное обеспечение, программное обеспечение для ведения бюджетного учета и на программное обеспечение в сфере информационной безопасности, следует обеспечить соблюдение требований постановления Правительства Российской Федерации от 8 июня 2018 г. № 658 «О  централизованных закупках офисного программного обеспечения, программного обеспечения для ведения бюджетного учета, а также программного обеспечения в сфере информационной безопасности».